
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/10/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 1448

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10893 del 27/10/2021

OGGETTO: D.G.R. N.49 DEL 24/02/2016 RETTIFICATA CON D.G.R. N.387 DEL 17.08.2017 - 
D.D.G N.11505 DEL 18 OTT 2017 - APPROVAZIONE PROGRAMMA DI INTERVENTI SUGLI 
ALLOGGI DA DESTINARE ALLE FORZE DELL'ORDINE ED ALLE FORZE ARMATE. 
AUTORIZZAZIONE PROROGA TERMINE ULTIMAZIONE LAVORI DELL'INTERVENTO 
DENOMINATO "REALIZZAZIONE PALAZZINA PER ALLOGGI DI SERVIZIO FORZE 
DELL'ORDINE" NEL COMUNE DI SCALEA (CONVENZIONE REP. N. 4459 DEL 29.04.2019).. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzati
ve della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”, ed in particolare:

 l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
 l'art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
 l'art. 1, comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizio alle 

disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i., nonché ai contratti nazionali;
VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n. 2661, recante “Adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal 
D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”;
VISTO il Decreto 21.06.1999 n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività am
ministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006 n. 770, recante “Ordinamento generale delle 
strutture organizzative della Giunta Regionale” (art. 7 della L.R. 31/2002);
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 05.02.2015 n. 19, modificata e integrata con la Delibera
zione 17.04.2015 n. 111, recante “Approvazione della nuova macrostruttura della Giunta Regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.2015 n. 138, con la quale è stata ulteriormente 
modificata e integrata la citata Deliberazione n. 19/2015 ed approvato l'organigramma provvisorio del Di
partimento “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità”  e del  Dipartimento “Sviluppo Economico,  Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 271 del 12.07.2016, con la quale è stata determinata, 
per giorno 01 agosto 2016, l’entrata in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, 
approvata con delibera n. 541 del 16.12.2015 e s.m.i.;
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019, avente ad oggetto: "Struttura organizzativa della Giunta regionale 
 approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i.";
VISTA la DGR n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta regionale  
approvazione modifiche alla delibera di giunta regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.";
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019, recante "DGR n.63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa 
della  giunta  regionale    approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con  DGR 
n.541/2015 e s.m.i.  pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio";
VISTA la D.G.R. n.512 del 31/10/2019, recante "Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale ap
provata con dgr n.63/2019 e s.m.i. assegnazione dirigenti.";
VISTO il D.D.G. n.14154 del 15.11.2019 ad oggetto: “Ing. Francesco Tarsia  Conferimento incarico di 
funzione dirigenziale del settore "Lavori pubblici  Politiche di edilizia abitativa" presso il Dipartimento In
frastrutture, Lavori pubblici, Mobilità";
VISTA la D.G.R. n.206 del 24.05.2021, con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Di
rigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
VISTO il D.P.G.R. n.39 del 27.05.2021, con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;
VISTO il Decreto del Dirigente del Settore 5 n. 8056 del 04/08/2021, con cui è individuato l’Ing. Giancar
lo Ferragina quale Responsabile dell’Unità Operativa 5.6 “Social housing” nonchè responsabile del pro
cedimento per l’attuazione degli interventi di edilizia sociale finanziati con fondi regionali e nazionali;

PREMESSO che:
 con Deliberazione n. 49 del 24/02/2016 la Giunta regionale ha dato indirizzo a questo Diparti

mento per la riprogrammazione delle economie del Programma di Edilizia Sociale di cui alla L.R. 
33/2009, destinando la somma di euro 5.000.000 ad un programma di interventi sugli alloggi da 
destinare alle Forze dell'Ordine, da concordare con i Comandi Regionali dei Carabinieri, della Po
lizia e della Guardia di Finanza;

 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 387/2017 si è proceduto a rettificare la suddetta deli
berazione n. 49/2016, dando indirizzo al competente Dipartimento per l'utilizzo della medesima 
somma da destinare non solo ad alloggi per le Forze dell'ordine, ma anche per le Forze Armate, 
da concordare con il Prefetto di Catanzaro nella sua qualità di Coordinatore Regionale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 con Decreto di impegno del Dirigente del Settore n. 5 “Lavori Pubblici” n.16775 del 23/12/2016 è 
stato autorizzato il Settore Ragioneria ad impegnare la somma complessiva di euro 5.000.000,00 
sul capitolo di spesa n.U0232222402;

 con Decreto del Dirigente Generale n.11505 del 18.10.2017 è stato approvato il Programma di in
terventi sugli alloggi da destinare alle Forze dell'Ordine ed alle Forze Armate, tra cui risulta inseri
to l'Ente Comune di Scalea (CS) per la realizzazione dell'intervento denominato “Realizzazione 
palazzina  per  alloggi  di  servizio  Forze  dell'Ordine”  per  l'importo  complessivo  pari  ad  euro 
1.100.000,00;

CONSIDERATO che:
 in riscontro alla comunicazione regionale prot. n. 341535 del 02/11/2017, il Comune di Scalea ha 

trasmesso la documentazione tecnica richiesta, la quale è stata acquisita in atti della Regione 
Calabria in data 6/04/2019 prot. n. 155338;

 con nota n. 9323/2019, acquisita agli atti del Dipartimento al prot. 155338 del 06/04/2019, il Co
mune di Scalea ha trasmesso la deliberazione di Giunta comunale n. 37 del 19/03/2019, con la 
quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in argomento, composto dagli elaborati 
tecnici;

 in data 29/04/2019 è stata sottoscritta, tra la Regione Calabria e il Comune di Scalea, Soggetto 
attuatore, la Convenzione (Rep. 4459) concernente la realizzazione dell'intervento di  “Realizza
zione palazzina per alloggi di servizio Forze dell'Ordine”, il cui costo è pari ad euro 1.100.000,00, 
stabilendo le modalità attuative di detto intervento e le modalità di erogazione delle risorse finan
ziarie, la cui ultimazione dei lavori era prevista entro il termine di 30 (trenta) mesi dalla data di sti
pula del prefato accordo;

 l’art. 10 della suddetta Convenzione prevedeva una prima anticipazione, pari al 10% del finanzia
mento, entro 30 giorni dalla sottoscrizione della stessa Convenzione;

PRESO ATTO che:
 con nota n. 18627/2019, acquisita agli atti del Dipartimento in data 29/08/2019 al prot. n. 300299, 

il Comune di Scalea ha richiesto l’erogazione di € 110.000,00 pari all’anticipazione del 10% del
l’importo dell’intervento prevista dal suindicato accordo;

DATO ATTO che:
 con D.D.S. n. 11755 del 27.09.2019 è stata liquidata in favore dell’Amministrazione Comunale di 

Scalea la somma pari ad euro 110.000,00, quale prima anticipazione per i lavori di “Realizzazio
ne  palazzina  per  alloggi  di  servizio  Forze dell’Ordine”,  giusta  Convenzione  Rep.  4459  del 
29/04/2019;

CONSIDERATO che:
 l’art. 10 della Convenzione de qua prevede una seconda anticipazione pari al 30% del costo defi

nitivo dell’intervento, risultante dal quadro economico rimodulato approvato in seguito alla gara 
d’appalto, decurtata della prima anticipazione, ad avvenuta aggiudicazione definitiva dei lavori;

PRESO ATTO che:
 con nota  prot.  n.  35400/2020,  acquisita  agli  atti  del  Dipartimento  in  data  23/11/2020  al  prot.  

n.382126, il Comune di Scalea ha trasmesso la documentazione relativa all’intera procedura per 
l’affidamento delle prestazioni tecniche e dell’appalto dei lavori;

 con determinazione n. 234 del 27/04/2020 del Responsabile del Settore VII del Comune di Sca
lea sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori in parola, nonché è stato approvato il quadro  
economico post gara, dal quale risultano € 974.216,28 per lavori e somme a disposizione del
l’Amministrazione ed € 125.783,72 economie;

DATO ATTO che:
 con D.D.S. n. 13089 del 10.12.2020 è stato disposto il pagamento in favore dell’Amministrazione 

comunale di Scalea di € 182.264,88, quale secondo trasferimento per i lavori di “Realizzazione 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



palazzina  per  alloggi  di  servizio  Forze dell’Ordine”,  giusta  Convenzione  Rep.  4459  del 
29/04/2019;

CONSIDERATO, altresì, che:
 l'art. 3, comma 3, lett. x, della Convenzione rep. n. 4459 del 29.04.2019 dispone che il Beneficia

rio è tenuto ad adempiere al seguente obbligo di comunicazione:
− “fornire, con congruo anticipo, eventuali richieste di proroga dei termini di validità della  

presente convenzione, al manifestarsi di problematiche che non consentano il  rispetto  
della tempistica di esecuzione e collaudo delle opere finanziate con l’operazione”;

PRESO ATTO che:
 con nota prot. n. 30777 del 14.10.2021, acquisita agli atti del Dipartimento al prot. n. 455359 del 

21.10.2021, il Comune di Scalea ha chiesto a questo Ufficio una proroga della Convenzione in 
parola per la medesima durata del titolo originario, per le seguenti motivazioni:

− gravi carenze nella dotazione organica a seguito di decadenza del Capo Settore LL.PP.;
− periodo di sospensione dei cantieri dovuto all'emergenza sanitaria da coronavirus;
− problematiche inerenti il riconoscimento di compensazione con la Regione Calabria;

RITENUTO:
 opportuno autorizzare una proroga di 30 (trenta) mesi per l'ultimazione dei lavori afferenti all'inter

vento “Realizzazione palazzina per alloggi di servizio Forze dell’Ordine” nel Comune di Scalea, la 
cui scadenza è prevista per il 29.04.2024;

 notificare il presente provvedimento al Rappresentante legale del Comune di Scalea;

VISTA:
    • la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
    • la Legge Regionale n. 8 del 04.02.2002;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTE:

 le Leggi regionali del 30/12/2020 n. 34, avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2021” e 
n.35  avente per oggetto “ Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2021/2023” pubblicate sul BURC n. 126 del 30 dicembre 2020, con le quale il Consiglio Regiona
le ha adottato il previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per il perio
do compreso nel Bilancio di previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con decor
renza dal primo anno considerato nel bilancio di previsione (20212023);

 la D.G.R. n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previ
sione finanziario della  Regione Calabria per gli  anni  2021– 2023 (artt.  11 e 39,  c.  10,  d.lgs. 
23/06/2011, n. 118); 

 la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021– 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

 la DGR n. 342 del 30.07.2021 recante "chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 2020. 
Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle economie di spesa (art. 
3, comma 4, del d.lgs 23 giugno 2011 n. 118) e ricognizione dei residui attivi e passivi non rien
tranti nel riaccertamento ordinario dei residui. (titolo ii del d. lgs. 118/2011)";

ATTESTATA ai sensi dell’art. 4 – 5 della L.R. n. 47/11 la copertura finanziaria e la corretta imputazione 
sul capitolo U0232222402, con parte degli impegni n.2660/2021 e n.353/2022;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2021/2023 approvato con D.G.R. n. 11 del 28 gennaio 2021;
ATTESTATO che il provvedimento in oggetto non ricade in alcuna di quelle previste dalla circolare prot. 
n.57364 del 11.02.2019 del Segretariato Generale della Regione Calabria;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor
rettezza del presente atto;

PRESO ATTO che il Dirigente di Settore attesta che il presente provvedimento non comporta oneri a ca
rico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
Art.1) Di autorizzare una proroga di 30 (trenta) mesi per l'ultimazione dei lavori afferenti all'intervento 

“Realizzazione palazzina per alloggi di servizio Forze dell’Ordine” nel Comune di Scalea, di cui 
alla convenzione rep. n. 4459 del 29.04.2019, la cui scadenza è prevista per il 29.04.2024;

Art.2) Di notificare il presente provvedimento al Rappresentante legale del Comune di Scalea;
Art.3) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge re

gionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
Art.4) Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile dell’U.O.
FERRAGINA GIANCARLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


